
Rio Grande do Sul , 01 de Dezembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4216 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             77 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171-2025 – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 78-2025 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: contratação de empresa especializada para a realização da 

―Chegada do Papai Noel com trenzinho e personagens lúdicos‖, 

durante a abertura oficial do Natal Encantado, que ocorrerá no dia 29 

de novembro de 2025, junto a Praça General Osório, município de 

Ibirubá-RS, em horário a ser definido, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 78-2025 

Contratada: 20.250.559 SAMUEL DA SILVA MARQUES 

CNPJ: 20.250.559/0001-87 

Valor: R$ 16.000,00  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:9D96B453 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172-2025 – DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 317-2025 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: locação de itens de decoração natalina destinados à 

ornamentação de praças, avenidas e prédios públicos do Município de 

Ibirubá, conforme documentos e solicitação da Secretaria da 

Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

Vinculado a Dispensa de Licitação nº 317-2025 

Contratada: FABIO DOS SANTOS CENOGRAFIA 

CNPJ: 57.567.239/0001-56 

Valor: R$ 54.260,00 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:CAF418A7 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 173-2025 – INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 80-2025 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: contratação de empresa com a finalidade de aquisição de 

Coleção de Livros do escritor Érico Veríssimo, para a Biblioteca 

Pública Municipal, conforme documento de formalização de demanda 

e solicitação da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 80-2025 

Contratada: EDITORA SCHWARCZ S.A. 

CNPJ: 55.789.390/0001-12 

Valor: R$ 2.876,76 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:4BAF21A4 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 174-2025 RS ENGENHARIA 

FLORESTAL LTDA - COMAJA 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Prestação de serviços de engenharia através de licitação 

compartilhada do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO 

DA SERRA BOTUCARAÍ/RS – COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-

95, através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025, TERMO 

DE CREDENCIAMENTO Nº 174/2025 e proposta apresentada para a 

execução de levantamento planialtimétrico para implantação de rede 

de abastecimento de água, em um trecho de aproximadamente 250 

metros, ligando o loteamento habitacional Novo Horizonte, pela Rua 

Rui Barbosa até a caixa d‘água da Rua Willy Krammes, Pavilhão 

esportivo no Bairro Floresta, em Ibirubá-RS cfe. solicitação da 

Secretaria de Administração e Planejamento. 

Contratada: RS ENGENHARIA FLORESTAL LTDA 

CNPJ Nº 10.517.739/0001-29 

Item: 1 

Valor total: R$ 1.166,00 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:5D7BEAE0 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175-2025 RS ENGENHARIA 

FLORESTAL LTDA - COMAJA 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Prestação de serviços de engenharia através de licitação 

compartilhada do CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO 

DA SERRA BOTUCARAÍ/RS – COMAJA - CNPJ 03.656.200/0001-

95, através do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025, TERMO 

DE CREDENCIAMENTO Nº 174/2025 e proposta apresentada para a 

execução de levantamento planialtimétrico de áreas destinadas à 

ampliação do perímetro urbano do município de Ibirubá-RS, 

contemplando coleta, processamento, análise e geração dos produtos 

técnicos necessários ao planejamento e à atualização cadastral das 

áreas cfe. solicitação da Secretaria de Administração e Planejamento. 

Contratada: RS ENGENHARIA FLORESTAL LTDA 

CNPJ Nº 10.517.739/0001-29 

Item: 1 

Valor total: R$ 12.932,00 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:AC5FEA1A 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 171-2024 – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 78-2024 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 

Objeto: Altera a cláusula segunda do contrato de locação de imóvel 

destinado para funcionamento e instalações do SENAI (Serviço 

Nacional de Aprendizagem Industrial), sendo prorrogado o prazo de 

vigência do mesmo, até 30 de novembro de 2026. 

Vinculado a Inexigibilidade de Licitação nº 78-2024 

Locador: ADEMAR SELVINO RODRIGUES DA SILVA 

CPF: ***.721.310-** 

Vigência: 01/12/2025 a 30/11/2026 

Valor Mensal: R$ 23.353,51 

  

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:1435498F 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO Nº 014-2025 

 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Objeto: prestação de serviços de atuação como Papai Noel e/ou 

Mamãe Noel, devidamente caracterizados, por hora prestada, em 

eventos natalinos promovidos pela Prefeitura Municipal de Ibirubá, de 

acordo com a necessidade e demanda gerada. 

Prazo: 28/11/2025 a 20/11/2026 

Valor R$: conforme evento realizado 

Vinculado ao Edital de Chamada Pública 14-2025 

  

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 81-2025 

Contratada: ESTEFANIA SANTOS DA SILVA 

CPF nº ***.963.400-** 

Item: 1 

Publicado por: 
Franciele Elisa Cornelius 

Código Identificador:2E341BE1 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO Nº 014-2025 

 


